中野区選挙管理委員会 令和６年度第１７回定例会 会議録要旨

１ 日  時  令和６年１２月２日（月） 開会 午後１時３０分

閉会 午後２時４７分

２ 場  所  選挙管理委員会室

３ 出 席 者  北原 奉昭 委員長  岡本 勇夫 委員長職務代理

鈴木 めゆ 委員   能津 惠子 委員

    事務局長 選挙係長 書記１名

４ 議題・経過

議 案

（１）「令和６年１２月２日定時登録等の決定について」

     令和６年１２月（１日登録基準日、２日登録日）現在の定時登録者数を決定し、地方

自治法等の規定による選挙人名簿に登録されている者の総数の１/３、１/６、１/５０の

数、公職選挙法第２８条第 1 項第４号に規定されている者について告示する旨、決定し

た。

（２）「選挙人名簿及び在外選挙人名簿の抄本の閲覧状況について」

      令和６年９月～１１月までの選挙人名簿の閲覧状況の公表について告示する旨、決定

した。

（３）「選挙管理委員会の行事予定について（令和６年１２月２日現在）」

   令和７年３月までの選挙管理委員会の行事予定を確認し決定した。

（４）「選挙長等の報酬及び費用弁償に関する条例の一部改正の検討について」

   投票管理者、期日前投票所の投票管理者、投票立会人、期日前投票所の投票立会人の報

酬引き上げについて、継続審議とすることを決定した。

（５）「公職選挙法等改正要望事項の調査・研究について」

   公職選挙法改正要望事項について、全選連東京支部に提出された９項目の内、中野区か

ら要望する項目と要望しない項目を決定した。

報 告

（１）「「中野区二十歳のつどい」における啓発活動の実施について」

     令和７年１月１３日（祝月）に開催される二十歳のつどいにて啓発動画を上映する旨

報告し、了承された。

（２）「令和６年東京都選挙事務運営協議会総会の開催等について」

     総会については、令和６年度は開催されず、次年度に引き継ぎがされる旨報告し、了

承された。

（３）「中野区議会第４回定例会における一般質問について」

     中野区議会第４回定例会の一般質問の項目等を報告し、了承された。

（４）「ハイティーン会議の報告会について」

１１月２４日（日）中高生がテーマに応じて研究等を行うハイティーン会議の報告会が

実施され、身近に選挙や政治について、意見交換できるような場があると良いのではない

かという意見も出され、区長に提案された旨報告し、了承された。